1

ZJSP16-2020-0017

浙江省住房和城乡建设厅

文件 浙 江 省 自 然 资 源 厅

浙 江 省 财 政 厅

浙建〔2020〕17 号

浙江省住房和城乡建设厅 浙江省自然资源厅
浙江省财政厅关于城市绿化规划建设

与补偿有关事项的通知

各市、县（市、区）城市园林绿化、自然资源主管部门、财政

局：

为进一步改善城市生态环境，美化人居环境，根据《城市

绿化条例》《浙江省城市绿化管理办法》《浙江省古树名木保

护办法》和《浙江省人民政府办公厅关于深入推进收费清理改

革的通知》（浙政办发〔2015〕107 号），结合《城市绿线划

定技术规范》和《城市绿地分类标准》等标准规范，现就规范

城市绿化规划建设与补偿有关事项通知如下：

2

一、加强城市绿化规划。各地组织编制国土空间总体规划

时要完善蓝绿开敞空间系统，确定重要绿地的控制范围，并提

出控制要求。城市园林绿化主管部门依据国土空间总体规划组

织编制城市绿化规划，确定城市绿化的目标和布局，按照规定

标准确定绿化用地面积，城市绿化用地指标和公园绿地服务半

径覆盖比率应符合国家有关规定。各地在编制详细规划时要明

确地块的具体用途，合理确定地块绿地率等用地指标。

二、严格保护绿化空间。各地要积极实施绿化规划，推动

规划确定的有关绿化目标实现，各市、县城市园林绿化主管部

门应抓紧出台本地区实施意见，推进公园绿地和防护绿地等各

类绿地建设。城市新设管线、配电设施等基础设施应统筹同步

规划布局，确实无法避让绿地和树木的，应开展多方案比选后

提出优化方案，并按程序报批。取得土地后，土地使用权人不

得擅自变更地块确定的绿地率。建设用地的规划条件应对场地

古树名木保护提出要求。

三、强化绿化实施保障。鼓励各地积极探索建立永久性绿

地机制。城市园林绿化主管部门要统筹有关财政资金和社会资

金，明确各类绿化实施主体和责任义务，于每年 6 月底前对上

一年城市绿化的建设情况进行评估，12 月底前公布下一年度的

实施计划。工程建设项目的附属绿化工程设计方案按基本建设

程序审批时，须取得城市园林绿化部门审查意见。城市园林绿

3

化主管部门对城市绿地工程建设项目是否符合生物多样性要

求、绿地率、竖向设计、乔木种植比例以及与周边环境相协调

等进行技术指导，并对绿地工程建设项目的设计方案、技术标

准、建设方式等实施情况进行监督检查。

    四、有效管控临时占绿和砍伐树木。因城市建设需要等特

殊原因，确需临时占用城市绿地的，须经县级以上城市园林绿

化主管部门同意，办理临时占用手续，并限期恢复原状；临时

占用期限一般不超过两年，期限届满确需延续的，可以在期限

届满前三十日内向原核发机关申请办理延续手续，每次延续期

限不得超过一年。涉及政府投资建设的城市绿地以及由政府管

养的公共绿地，造成损失的，应当进行补偿。涉及其他绿地，

造成损失的，应当向绿地所有权人依法赔偿损失。任何单位和

个人不得擅自砍伐城市中的树木，确需砍伐的，必须经县级以

上城市园林绿化主管部门批准，并应当补植树木；造成损失的，

应当向树木所有者依法赔偿损失，对城市绿地资源有损害的，

还应当进行补偿。城市园林绿化主管部门应通过双随机等模

式，对临时占用城市绿地和砍伐城市树木审批开展事中事后监

管指导。

五、严格执行绿化补偿政策。城市易地绿化补偿仅适用临

时占用城市绿地和砍伐城市树木情形。相关补偿标准，按照尽

量促使不破坏生态或者减少破坏程度，以及对损害进行等值生

4

态补偿等原则制定（指导标准详见附件），促进生态环境损害

赔偿制度在城市绿地的落地实施。各市、县城市园林绿化主管

部门会同同级财政主管部门根据所处地段绿地、树木和园林绿

化设施等的综合价值，在指导标准基础上结合实际创新探索，

依法制定本地具体标准并组织实施。各市、县城市园林绿化主

管部门应严格执行城市易地绿化补偿收入政策，按规定使用由

省财政厅统一监制的政府非税收入票据，资金全额上交同级财

政，纳入国有资源有偿使用收入。同时，认真做好公示制度，

并自觉接受财政、审计等相关部门的监督检查。

六、本通知自 2021 年 1 月 1 日起实施。城市园林绿化主

管部门建设和管理养护分离的地区，具体职能分工以当地确定

的为准。

附件：城市易地绿化补偿指导标准

浙江省住房和城乡建设厅          浙江省自然资源厅

                             浙江省财政厅

                                 2020 年 12 月 2 日

5

附件

城市易地绿化补偿指导标准

一、临时占用城市绿地补偿标准

（一）关于限期恢复原状

绿地原有植物、设施等综合价值应进行充分评估，恢复原

状的效果需获得被占用单位认可。涉及的工程费用由占用单位

承担，具体实施主体可协商确定。

（二）关于补偿标准

与被临时占用区块同期同区位或相近区位每平方米的出

让土地价格或商业租金的均价相挂钩，并设置补偿系数 2.0，

即：

临时占用城市绿地补偿（元/平方米·日）=【（经评估的土

地出让价格÷40÷365）或日商业租金】*2.0

备注：

1.参照商服用地出让年限，取 40 年数值。

2.基于植物具有生命和绿地的综合价值等因素进行考量，

补偿系数取 2.0。

3.每株行道树占地面积按 1.5 平方米*种植间距计算。

4.鉴于部分老城区同期同区位或相近区位没有地块出让，

6

无法进行土地价格比对，因此引入商业租金作为补充参考对

象。同时，为更好地推进生态保护，地方具体实施时，也可结

合实际选择参考对象和内容。

二、砍伐城市树木补偿标准

（一）关于补植

原有树木的综合价值应进行充分评估，补植树木的效果需

获得原树木所有者认可。涉及的工程费用由砍伐单位承担，具

体实施主体可协商确定。

（二）关于补偿标准

按照第三方评估的综合价值的 30%进行补偿。

浙江省住房和城乡建设厅办公室            2020 年 12 月 2 日印发

	发文号
	Content

	2020-12-09T14:35:51+0800
	浙江省住房和城乡建设厅
	0

	2020-12-09T15:22:55+0800
	浙江省自然资源厅
	0

	2020-12-09T16:07:22+0800
	浙江省财政厅
	0